[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 декабря 2021 года
                                                                                                                                           № 179
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.03г. «Об общих принципах     организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования   Мичуринское сельское поселение, Постановлением администрации № 175 от 15 декабря 2021 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мичуринское сельское поселение», администрация МО Мичуринское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2022-2024 годы».

2. Считать утратившим силу постановления № 251 от 01 ноября 2017 года   об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2018-2022 годы», от 13 ноября 2020 года № 201 «О внесении изменений в постановление № 251 от 01 ноября 2017 года в муниципальную программу «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2018-2022 годы».
3. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2022-2024 годы» производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете МО Мичуринское сельское поселение и в бюджете Ленинградской области на соответствующий финансовый год.
4.
Опубликовать данное Постановление в СМИ и разместить на сайте http://мичуринское-сп.рф/.
5.
Постановление вступает в силу с момента опубликования.

6.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава администрации

            Р.В. Кузнецов

исп: Тараньжин А.А.
Разослано: дело-2, прокуратура – 1, сектор эк. и фин. - 1
Приложение № 1
                                                                                                                 к постановлению администрации

МО Мичуринское сельское поселение

от 27 декабря 2021 года № 179

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2022-2024 годы»

Ответственный исполнитель программы:

Заместитель главы администрации: Тараньжин Александр Александрович
тел. 8(813)79-67-183
Подпись_______________________

Соисполнители:

Начальник сектора экономики и финансов: Дегтярева Марина Александровна
тел. 8(813)79-67-183
Подпись_______________________
Паспорт
муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2022-2024 годы»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Заместитель главы администрации

	Соисполнители муниципальной программы
	Начальник сектора экономики и финансов

	Участники муниципальной программы
	- администрация МО Мичуринское сельское поселение;

- организации, отобранные в порядке,

предусмотренном действующим

законодательством, различных форм

собственности, привлеченные конкурентными способами (конкурсами, аукционами и т.д.).

	Цель муниципальной программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

- обеспечение населения муниципального образования качественной обеспечения качественными бытовыми услугами;

- развитие сети газоснабжения.

	Задачи муниципальной программы
	- компенсация части затрат при оказании услуг по тарифам не обеспечивающим возмещение затрат;

- газификация муниципального образования.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	- улучшение качества жизни и отдыха жителей поселения, создание благоприятных условий, обеспечивающих возможность комфортного проживания на территории;

- обеспечение населения природным газом.

	Подпрограммы (основные мероприятия) муниципальной программы
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)" работ

Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории Ленинградской области для обеспечения условий проживания населения, отвечающих стандартам качества

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	реализация проектов не предусмотрена

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем финансирования программы составит 1 201,3 тыс. рублей.

Общий объем финансирования программы в 2022 году составит 358,6 тыс. руб.,

Общий объем финансирования программы в 2023 году составит 417,0 тыс. руб.,

Общий объем финансирования программы в 2024 году составит 425,7 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

На территории Мичуринского сельского поселения расположена 1 Котельная «БМК Сигнал-6750» мощностью 6,78МВт в п. Мичуринское и 2104,5 м метров тепловых сетей 1701,4 метров трубопровода ГВС. Средний износ сетей составляет 20 %.

Хотя Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предписано было в срок до 01.01.2013 оснастить общедомовыми приборами учета все многоквартирные дома, в Мичуринском сельском поселении остаются 14 домов не оснащенные приборами учета тепловой энергии, 18 – общедомовыми приборами учета холодной воды, 18 – газа.

На территории Мичуринского сельского поселения проживает 1746 постоянно зарегистрированных граждан. Летом население поселения вырастает до 3-х раз. Баню посещают приблизительно 150 человек в месяц взрослых и 100 человек в месяц льготной категории и детей. Муниципальная баня п. Мичуринское оказывает услуги по тарифам, установленным решением Совета депутатов Мичуринского сельского поселения, для взрослого населения – 190 рублей, для льготных категорий граждан и детей – 80 рублей. Данные тарифы не возмещают фактических затрат юридических лиц, обслуживающих муниципальную баню п. Мичуринское. Калькуляция убытков на примере двух месяцев дана в приложении.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы сформированы на основе положений федеральных и региональных документов стратегического планирования в том числе:

- Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период 2036 года, утвержденный Правительством Российской Федерации 22 ноября 2018 г);

- Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года (утвержденной Областным законом от 8 августа 2016 года № 76-оз).
3. Прогнозные значения показателей (индикаторов) реализации программы, в т.ч. по годам реализации муниципальной программы

	№ строки
	Наименование

целевого показателя муниципальной программы/подпрограммы

	Значения целевых показателей
	Справочно:

базовое значение

целевого показателя

(на начало реализации муниципальной программы)

	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации

	Показатель 1, единица измерения

	1
	Распределительный газопровод, проект
	плановое значение
	2

	0

	фактическое значение

	Показатель 2, единица измерения

	2
	Возмещения убытков от оказания услуг бани, %
	плановое значение
	100
	100
	100
	100

	фактическое значение

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и их плановых значений, (столбцы 3 - 5 формы приложения 5 к Порядку), по формуле:

[image: image2.png]Cy=3¢/3,5100%

 ,

где:

[image: image3.png]

  - степень достижения целей (решения задач);

[image: image4.png]

  - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы;

  [image: image5.png]

- плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или
[image: image6.png]Cr=34/3¢*100%

  (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

Нижняя граница интервала значений показателя (индикатора) для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности определяется значением, соответствующим 95 процентному плановому приросту показателя (индикатора) на соответствующий год; нижняя граница интервала значений показателя для целей отнесения муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть ниже, чем значение, соответствующее 80 процентному плановому приросту значения показателя на соответствующий год.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом и ее подпрограмм, и сопоставления фактических и плановых объемов финансирования подпрограмм из всех источников ресурсного обеспечения в целом (столбцы 7 - 9 формы приложения № 5 к Порядку), по формуле:

[image: image7.png]V=@ /D*100%

 , где:

[image: image8.png]

  - уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image9.png]

  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

[image: image10.png]

  - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на соответствующий отчетный период.

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

- значения 95% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы [image: image11.png]

 составил не менее 95%.

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности, если:

- значения 80% и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности;

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы  [image: image12.png]

составил не менее 80%.

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным выше критериям, уровень эффективности ее реализации признается неудовлетворительным.

Уровень эффективности программы указывается в столбце 10 формы приложения 5 к Порядку.
5. План реализации муниципальной программы

	Наименование государственной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Мичуринское сельское поселение на 2022-2024 годы
	Глава администрации
	2022
	358,6
	358,6

	2023
	417,0
	417,0

	2024
	425,7
	425,7

	Итого по муниципальной программе

	2022-2024
	1 201,3
	1 201,3

	Процессная часть

	1. Комплекс процессных мероприятий "Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры"
	Глава администрации
	2022
	358,6
	358,6

	2023
	217,0
	217,0

	2024
	225,7
	225,7

	2022-2024
	801,3
	801,3

	1.1. Изменение и сопровождение проектных работ по строительству распределительного газопровода по ул. Береговая, ул. Школьная
	Глава администрации
	2022
	150,0
	150,0

	2023

	2024

	2022-2024
	150,0
	150,0

	1.2. Техническое обслуживание газопроводов, находящихся в муниципальной собственности
	Зам. главы администрации
	2022
	208,6
	208,6

	2023
	217,0
	217,0

	2024
	225,7
	225,7

	2022-2024
	651,3
	651,3

	2. Комплекс процессных мероприятий "Поддержка преобразований в жилищно-коммунальной сфере на территории Ленинградской области для обеспечения условий проживания населения"
	Зам. главы администрации
	2022

	2023
	200,0
	200,0

	2024
	200,0
	200,0

	2022 - 2024
	400,0
	400,0

	2.1. Субсидия юридическому лицу, оказывающему жилищно-коммунальные услуги, на компенсацию части затрат при оказании услуг по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек
	Зам. главы администрации
	2022

	2023
	200,0
	200,0

	2024
	200,0
	200,0

	2022-2024
	400,0
	400,0